

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

Số: /VP-BQL

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023**

Kính gửi: Ban Thi đua – Khen thưởng

Thực hiện Công văn số 3170/VP-KSTTHC ngày 26/10/2023 của Ban Thi đua -Khen thưởng Trung ương về việc báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023; Công văn số 893/BTĐKT-THHC ngày 31/10/2023 của Ban Thi đua- Khen thưởng thành phố về việc báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023. Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản lý) báo cáo như sau:

**I.ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Năm 2023, Ban Quản lý luôn bám sát quy định của pháp luật, sự chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố đối với công tác thi đua, khen thưởng; các nội dung thi đua của Khối thi đua khen thưởng các Ban Quản lý khu vực các tỉnh đồng bằng sông Hồng.

Năm 2023 là năm kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng. Nhằm mục đích hưởng ứng ngày lễ kỷ niệm Ban Quản lý tích cực đẩy mạnh các phong trào thi đua khen thưởng, tổ chức hội thi tìm hiểu về Ban Quản lý và đã đạt nhiều kết quả tốt.

Mặc dù được giao nhiều công việc khó, phức tạp, thời gian đòi hỏi gấp, song tập thể Lãnh đạo Ban, công chức, viên chức, người lao động luôn nâng cao tinh thần đoàn kết, không ngại khó khăn, luôn tích cực trong việc nghiên cứu, tham mưu đảm bảo chất lượng theo chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo công tác thi đua, khen thưởng**

Đảng ủy cơ quan, lãnh đạo Ban xác định thi đua khen thưởng là một nhiệm vụ chính trị trọng tâm và tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc triển khai tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng. Ban Quản lý đã bám sát nội dung các Nghị quyết của Thành ủy, Hội đồng nhân dân thành phố, tổ chức quán triệt nội dung Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2023 về việc đẩy mạnh phát động các phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi chủ đề năm

2023 của thành phố "Đẩy mạnh chỉnh trang, hiện đại hóa đô thị Xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu - Thực hiện chuyển đổi số"; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 19/01/2023 về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thành phố năm 2023; Quyết định số 4418/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 4568/QĐ UBND ngày 30/12/2022 Ban hành Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố. Hưởng ứng các phong trào do thành phố phát động: “Xây dựng thành phố Hải Phòng Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp – An toàn – Văn minh”, “Đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2025”, “Thực hiện chương trình chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

Ban Quản lý nghiêm túc thực hiện phương châm điều hành năm 2023 của Chính phủ là "Đoàn kết kỷ cương, bản lĩnh linh hoạt, đổi mới sáng tạo, kịp thời hiệu quả". Hưởng ứng các phong trào do Thủ tướng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư, thành phố phát động: “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19”, “Cả nước chung tay xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo – Không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2021-2025, “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”

- Lãnh đạo Ban Quản lý đã tổ chức phổ biến, quán triệt thực hiện các văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác thi đua, khen thưởng tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động:

+ Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị “Về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”

+ Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ VIII của Đảng.

+ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng.

+ Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (văn bản hợp nhất số 3/VBHN-BNV ngày 06/05/2021 của Bộ Nội vụ).

## **2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua**

### **2.1. Kết quả thực hiện phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động:**

- Ban Quản lý đã thực hiện ban hành các Kế hoạch số 3392/KH-BQL ngày 11/7/2023 Triển khai phong trào thi đua “Ngành Kế hoạch, Đầu tư và Thống kê đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” giai đoạn 2022 – 2030 và Kế hoạch số 2599/KH-BQL ngày 01/6/2023 Phát động Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Kế hoạch số 1207/KH-BQL ngày 23/3/2023 Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023. Theo đó Lãnh đạo Ban luôn quán triệt, đôn đốc thực hiện chính xác, kịp thời các nội dung Kế hoạch.

- Ban Quản lý đã hưởng ứng, phát động phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” theo đó các cán bộ, công chức, viên chức Ban Quản lý luôn thực hiện tốt các quy định về văn hoá nơi công sở.

- Ban Quản lý đã thực hiện tham gia ý kiến về Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

### **2.2. Kết quả thực hiện giao phong trào thi đua do Bộ Kế hoạch và Đầu tư phát động:**

- Thực hiện Quyết định số 1040/QĐ-BKHĐT ngày 07/6/2023 Quyết định Ban hành kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Ngành Kế hoạch, Đầu tư và Thống kê đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” giai đoạn 2022-2023. Ban Quản lý đã ban hành Kế hoạch số Kế hoạch số 3392/KH-BQL ngày 11/7/2023 Triển khai phong trào thi đua “Ngành Kế hoạch, Đầu tư và Thống kê đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” giai đoạn 2022 – 2030.

### **2.3 Kết quả hoạt động khởi thi đua các Ban Quản lý các tỉnh đồng bằng Sông Hồng:**

- Tại Hội nghị cán bộ, công chức đầu năm 2023, tổ chức ký cam kết thi đua trong các phòng chuyên môn và cam kết thi đua cá nhân của toàn thể cán bộ, công chức, người lao động thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị và nội quy, quy định của cơ quan.

- Phát động phong trào thi đua, đăng ký thi đua và ký cam kết thi đua năm 2023, đăng ký và ký giao ước thi đua với Khối các quan quản lý kinh tế.

- Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Ban Quản lý.

- Tổ chức các phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm các ngày lễ trọng đại khác của đất nước, của thành phố.

- Tổ chức đăng ký xây dựng mô hình dân vận khéo, sáng kiến, sáng tạo tại cơ quan Ban Quản lý và các doanh nghiệp liên quan.

- Triển khai thực hiện nội quy cơ quan, Văn hóa công sở và chuẩn mực ứng xử của cán bộ, công chức Ban Quản lý; tiếp tục thực hiện tốt các tiêu chí cơ quan đạt chuẩn văn hóa năm 2023 và các năm tiếp theo.

### **3. Công tác khen thưởng**

- Lãnh đạo Ban luôn khuyến khích, động viên công chức, viên chức năng động, sáng tạo đưa ra phương pháp làm việc khoa học, hiệu quả để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Văn phòng Ban Quản lý có trách nhiệm đề xuất khen thưởng kịp thời đối với tập thể, cá nhân thuộc Cơ quan Ban Quản lý và các doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế có thành tích xuất sắc trong công việc, nỗ lực phấn đấu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, đóng góp phát triển thành phố.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ban Quản lý đã thực hiện tốt công tác phối hợp luôn thực hiện, phối hợp tốt với Vụ Thi đua khen thưởng- Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Đơn vị trưởng khối thi đua, Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố và các Sở, ngành liên quan để thực hiện công tác chuẩn bị hồ sơ đề nghị khen thưởng, tổ chức tham gia các hoạt động phong trào.

- Nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng.

+ 15 tập thể doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu kinh tế có thành tích xuất sắc trong thu hút đầu tư và hoạt động sản xuất, kinh doanh đã được tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại Quyết định số 1602/QĐ-BKHĐT ngày 28/9/2023 về việc tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

+ Ban Quản lý đã được tặng Bức trưng của Thành uỷ - Hội đồng nhân dân – Ủy ban nhân dân – Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố cho 19 tập thể và 15 cá nhân đã có nhiều thành tích, đóng góp vào quá trình xây dựng và phát triển các Khu Công nghiệp, Khu kinh tế tại Quyết định số 2935/QĐ-UBND ngày 28/9/2023.

### **4. Công tác tuyên truyền nhân rộng điển hình tiên tiến**

- Lãnh đạo Ban thường xuyên phát động phong trào thi đua tại các cuộc họp Đảng ủy, ban lãnh đạo, buổi chào cờ giao ban đầu tháng nhằm khích lệ, động viên công chức, viên chức không ngừng rèn luyện, phấn đấu, tăng cường đoàn kết nội bộ; nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ; khuyến khích sáng tạo, đề xuất giải pháp, sáng kiến áp dụng vào giải quyết nhiệm vụ để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác.

- Ban Quản lý luôn tập trung trong công tác tuyên truyền, quán triệt Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025” đến toàn thể cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Ban Quản lý.  
 - Hàng năm, tại Hội nghị công chức, viên chức, Lãnh đạo đã ban hành quyết định các danh hiệu thi đua; nêu gương điển hình tiên tiến, gương "Người tốt, việc tốt"; biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

### **5. Tổ chức bộ máy, tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ**

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan Ban Quản lý được kiện toàn tại Quyết định số 4936/QĐ-BQL ngày 09/10/2023 về việc kiện toàn Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng, gồm có 13 thành viên có đầy đủ năng lực chuyên môn, kinh nghiệm thực hiện nhiệm vụ theo quy định của pháp luật.

- Lãnh đạo Ban luôn quan tâm, tạo điều kiện bố trí các cán bộ, công chức tham gia các buổi tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, phổ biến quy định về công tác thi đua, khen thưởng do Ban Thi đua- khen thưởng thành phố tổ chức.

### **6. Công tác thanh tra, kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh**

- Công tác thi đua, khen thưởng của Ban được thực hiện kịp thời, đúng quy định, do đó đã góp phần động viên công chức, viên chức tích cực, phấn đấu trong thực hiện nhiệm vụ, nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Ban tiếp công dân tại cơ quan Ban Quản lý thường xuyên thực hiện công tác theo dõi, kiểm tra các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền, trong đó có công tác kiểm tra giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi đua, khen thưởng. Do đó, trong thời gian qua tại cơ quan Ban Quản lý, không có trường hợp kiến nghị, khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng.

### **7. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng**

- Ban Quản lý đã thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính với công tác thi đua, khen thưởng; tham mưu đề xuất Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố trong quản lý hồ sơ; phát tặng tiền khen thưởng cho doanh nghiệp, cá nhân theo quy định.

- Ban Quản lý luôn tích cực trong việc ứng dụng công nghệ thông tin đối với công tác thi đua khen thưởng như sắp xếp, phân loại, số hóa tài liệu thi đua, khen thưởng và khai thác, sử dụng hiệu quả tài liệu số hóa. Hệ thống quản lý sẽ mang lại hiệu quả thiết thực trong giải quyết công việc, nhanh chóng tìm kiếm, phân tích, xử lý thông tin, số liệu, lập các báo cáo. Từ đó, xác định những nhân tố tích cực trong phong trào thi đua, định hướng động viên công chức, viên chức tiếp

tục rèn luyện, phấn đấu đạt được những thành tích cao hơn, góp phần thực hiện thắng lợi Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về phát động Phong trào thi đua thực hiện Chương trình chuyển đổi số của thành phố đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

- Năm 2023, nhiều nhiệm vụ quan trọng được thành phố giao có nội dung khó, liên quan đến nhiều sở ngành, đòi hỏi tiến độ gấp song tập thể Lãnh đạo Ban và công chức, viên chức đã phát huy tinh thần đoàn kết, chủ động tổ chức giải quyết hiệu quả, góp phần cùng với các sở, ngành thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố; trong đó có công tác thi đua, khen thưởng.

- Lãnh đạo Ban luôn quan tâm, khuyến khích, động viên, tạo điều kiện cho công chức, viên chức lao động, học tập, thi đua phấn đấu nâng cao lý luận chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, triển khai ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng.

#### **2. Hạn chế, nguyên nhân**

- Ban Quản lý chỉ có công chức kiêm nhiệm, chưa có công chức chuyên trách phụ trách công tác thi đua khen thưởng nên quá trình thực hiện có việc, có lúc còn chưa kịp thời.

#### **3. Cách khắc phục**

- Chủ động hơn trong việc xây dựng kế hoạch, phát động các phong trào thi đua, phát huy nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến.

- Ban Quản lý đề xuất Ban thi đua khen thưởng thành phố tổ chức thêm các lớp tập huấn, phổ biến pháp luật về công tác thi đua khen thưởng để nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức phụ trách góp phần đẩy nhanh tiến độ xử lý công việc.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024**

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công tác thi đua, khen thưởng; triển khai đầy đủ, kịp thời các phong trào thi đua của trung ương và thành phố phát động.

- Chủ động triển khai các hoạt động thi đua gắn với tham mưu, đề xuất hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và chủ đề năm 2023 của thành phố.

- Hưởng ứng, tích cực tham gia các hoạt động, phong trào thi đua do Chính phủ, thành phố phát động; chỉ đạo, triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn hoạt động của Cơ quan.

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số, cải cách hành chính của Ban trong đó có công tác thi đua, khen thưởng.

- Nâng cao năng lực hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng và Hội đồng xét duyệt sáng kiến nhằm động viên, khích lệ công chức, viên chức, người lao động, tích cực thi đua, phấn đấu trong học tập, công tác và tham gia các hoạt động, phong trào, đóng góp vào hoàn thành nhiệm vụ, thành tích chung của cơ quan.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng. Gửi Ban Thi đua – Khen thưởng tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Như trên;
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT/VP.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Bùi Ngọc Hải**